Nous pensons que c'est jusqu'à 1250 environ que des religieux habitaient régulièrement à Kluize. Seules les *Annales Blandinienses* mentionnent : 1252. *Hoc anno facta est dispersio conventus* (4). En ce qui concerne la dispersion des moines de l'abbaye de Saint-Pierre et les circonstances ou l'origine de ce fait, on ne possède aucun renseignement. Toutefois, un témoin, Walter Cantart qui, quarante ans auparavant avait résidé quatre ans à Kluize, donc vers 1247-1251, y vit trois convers, religieux entrés dans l'Ordre à un âge plus avancé, mais qui n'étaient pas prêtres (5).

Les difficultés subies par l'abbaye vers 1280 ainsi que la dispersion des religieux amenèrent un nombre exceptionnel de religieux à Kluize ; ce fait est noté par presque tous les témoins. En premier lieu, quatre moines de l'abbaye y furent envoyés pour raison d'économie, leur nombre monta bientôt à huit ou neuf. La plupart n'y restaient à peine un an et, durant trois ans, Kluize redevint un petit couvent (6). Il est évident que le prévôt y jouait alors le rôle de supérieur local

---

*alquando duos, aliquando tres et quandoque quatuor monachos simul in ipsa domo manentes de voluntate et mandato abbatis, quorum tamen unus preerat aliis, qui prepositus vocabatur, cujus prepositi mandato, alii monachi inibi manentes non multum parebant, témoin n° 3 ; vidit plures monachos qui... ad dictam domum venerant et cum ibi parum extitissent recedebant, témoin n° 14 ; in eadem fuerit pluries conversatur et manserit in eadem quandoque propter infirmitatem, témoin n° 1 ; abbas... suos infirmos monachos causa recreationis quandoque mittere ad eandem, témoin n° 7.*

(1) A.É. GAND, *Abbaye de Saint-Pierre, rouleaux*, 2 octobre 1288 : *credit quod correctio ipsorum solum pertinuit ad abbatem, quam de aliquibus qui apud Clusam deliquerant fieri audivit, licet dicti monachi ipso preposito quoad temporalia obedirent, témoin n° 28 ; prepositus ipsius domus significabat abbati delinquentem, ita quod abbas delinquentem hujusmodi ad dictum monasterium revocabat, témoin n° 6.*

(2) A.É. GAND, *Abbaye de Saint-Pierre, rouleaux*, 2 octobre 1288 : *qui prepositus dictum abbatem in dicta domo de Clusa bis in anno recipiebat in expensis ipsius domus de Clusa, témoin n° 17 ; abbas ad dictam domum ter vel quater vel quinguis in anno causa spaciandi veniebat, témoin n° 15.*

(3) A.É. GAND, *Abbaye de Saint-Pierre, rouleaux*, 2 octobre 1288 : *de grangia nichil scit dicere et mirabilis videtur grangia ut dicit, quia ipsa domus melius videtur esse parvum claustrum quam grangia sicut dicit, témoin n° 17 ; et habebant dormitorium, in quo plures monachi simul jacebant et aliqui eorum jacebant in aliquibus cameris dicte domus ut etiam vidit, témoin n° 16.*

(4) Ph. GRIERSON, *Les Annales...*, 57, note 6 : *on ignore les circonstances de cette dispersion.*

(5) A.É. GAND, *Abbaye de Saint-Pierre, rouleaux*, 2 octobre 1288 : *in ipsa domo vidit tres conversos, nigris vestibus indutos, quos abbas misit quandoque ad alia loca mansuros, prout ei placebat, et unum ex eis misit ad quamdam domum dicti monasterii in Anglia consistentem. Requisibus utrum fuerunt professi, vel juraverunt apud ipsos in religione perpetuo remanere, dicit quod sic, témoin n° 8.*

(6) A.É. GAND, *Abbaye de Saint-Pierre, rouleaux*, 2 octobre 1288 : *dicit quod a decem annis citra vel circiter, vidit quatuor monachos vel circiter in ipsa domo manentes qui ad dictam domum ad parcendum expensis mittebantur ut dicebatur, qui etiam cum per aliquod temporis spacium in dicta domo conversati fuissent, ad dictum monasterium sti Petri revertabantur, témoin n° 12 ; item dicit quod tempore dispersionis monachorum sti Petri gandensis, videlicet infra decennium proximo preteritum, ut melius de lapsu temporis recolit, vidit in dicta domo octo vel novem monachos sti Petri per unum annum vel circiter commorantes, quorum unus esse prepositus dicebatur, témoin n° 14 ; et etiam quatuor vel quinque annis elapsis vel circiter, videlicet tempore quo monachi sancti Petri dispersi erant, vidit testis iste ibidem octo monachos vel circiter in ipsa domo commorantes et cantantes in oratorio dicte domus per spacium trium annorum vel circiter, et aliquando pau-*

pour les religieux qui résidaient à Kluize et n'avait plus rien à voir avec l'administration du bien de Kluize qui avait été loué à bail. Le nom du prévôt n'est plus signalé.

De fait, l'histoire du prieuré se termine ici et le domaine de Kluize sera surtout dorénavant une grange ou une ferme; il suffit donc d'en retracer l'histoire ultérieure d'une façon plus succincte.

Pour le XIV<sup>e</sup> siècle, les documents sont particulièrement rares. La région vit sous la contrainte permanente de la guerre et des inondations. Les berges de l'Escaut sont chaque fois délabrées, surtout à Kieldrecht (1). Les terres basses eurent le plus à souffrir des infiltrations continues de l'Escaut occidental ou Honte qui devint, à cette époque, un bras de mer (2).

Au XV<sup>e</sup> siècle, le domaine de Kluize fut organisé en un excellent centre d'exploitation. Les constructions et la chapelle furent restaurées et décorées. Plus aucun moine n'y résidait. Le service était assuré à la chapelle par un chapelain. L'abbaye de Saint-Pierre en collaboration avec l'abbaye de Tronchiennes (3) et d'autres grands propriétaires fonciers organisera l'exploitation agricole sur une grande échelle et élèvera des digues, assurera le drainage des eaux par l'aménagement de nouveaux canaux d'assèchement, la construction d'écluses, etc... L'ensemble de ces travaux fut profitable à toute la région.